
COMUNE DI

SAN PIETRO DI FELETTO
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N° 44 DEL 08-11-2022

Adunanza ORDINARIA di Prima convocazione - Seduta Pubblica

OGGETTO: Programma biennale acquisti beni e servizi 2022/2023 - primo aggiornamento.

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di novembre alle ore 19:30, in San Pietro di
Feletto, nella sala consiliare della Sede Municipale, a seguito di convocazione del Sindaco,
regolarmente consegnata, si è riunito il Consiglio Comunale.
Risultano presenti:

Rizzo Maria Assunta Presente Dalto Loris Presente
Ceschin Fabiana Presente Botteon Cristiano Presente
Pompeiano Linda Presente Comuzzi Giorgio Presente
Meneghin Claudia Presente Casagrande Loretta Presente
Sartor Luigino Presente De Carlo Bortolo Presente
Cesca Giovanni Presente Casagrande David Presente
Collodel Vladimiro Presente

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, dott.ssa Rocchi Alessia.
Il Sindaco, Rizzo Maria Assunta, in qualità di Presidente, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso
nell’odierno ordine del giorno.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 08-11-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



OGGETTO: Programma biennale acquisti beni e servizi 2022/2023 - primo aggiornamento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 21 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i. all’oggetto "Programma degli acquisti e
programmazione dei lavori pubblici" che stabilisce:
- al comma 1 “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio
e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria
degli enti.”;
- al comma 6 “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a  40.000,00
euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il
mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo  superiore a 1 milione di
euro che prevedono di inserire  nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui
all’art. 9 comma 2, del decreto legge 24.04.2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge
23.06.2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso
attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’art. 1, comma 513, della Legge 28.12.2015, n.
n. 208.”;
- al comma 7  “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente,
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art.
29, comma 4.”;

Richiamato il Decreto n. 14 in data 16.01.2018 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, adottato ai sensi del comma 8 dell’art. 21
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per
la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti
annuali”, che all’art. 7, comma 8, testualmente recita:
“I programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno,
previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la
tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo,
del codice, qualora le modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di
forniture e servizi;
b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o
regionale;
c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;
d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso
nel programma biennale degli acquisti;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 08-11-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale
si rendano necessarie ulteriori risorse”;
e all’art. 7, comma 9 testualmente recita “Un servizio o una fornitura non inseriti nell’elenco
annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o
da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti nella
prima annualità del programma possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano
finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al
momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di aggiornamento della
programmazione”;

Premesso che con propria deliberazione n. 62 del 28.12.2021 recante “Nota di aggiornamento
documento unico di programmazione 2022-2023-2024 e bilancio di previsione per gli anni
2022-2023-2024. Approvazione” veniva anche approvato il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi previsto dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, costituente apposita sezione del D.U.P.;

Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo e finanziario ha rappresentato la
necessità di aggiornare il predetto piano, al fine di poter provvedere all’affidamento dei seguenti
servizi, necessari alla realizzazione di progetti relativi a bandi finanziati con fondi P.N.R.R.:

CUP DESCRIZIONE
SERVIZIO ANNUALITA’ IMPORTO

J91F22000470006

M1C1I1.4 PNRR
ESPERIENZA

DEL CITTADINO
NEI SERVIZI

PUBBLICI

2022 € 155.234,00

J91C22000080006

M1C1I1.2 PNRR
ABILITAZIONE
AL CLOUD PER
LE PA LOCALI

COMUNI

2022 € 121.992,00

Viste le schede del programma biennale delle acquisizioni di beni e servizi a firma del Responsabile
del Servizio Tecnico, come aggiornate per le predette motivazioni, di seguito elencate e allegate al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
scheda B: Elenco degli acquisti del programma;
scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma

biennale e non riproposti e non avviati;

Ritenuto, pertanto, di aggiornare il programma biennale delle acquisizioni di beni e servizi
2022/2023, come riportato nelle schede sopra elencate, programma coerente con le aggiornate
previsioni di bilancio, e di provvedere con urgenza, stante la necessità di avvio delle procedure
relative agli affidamenti dei servizi sopra specificati;

Atteso che le predette modifiche al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi sono
coerenti con i contenuti dei documenti di programmazione economico finanziaria dell’Ente per il
triennio 2022-2024, che a tal fine sono stati aggiornati;

Dato atto che il referente per l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e
servizi, ai sensi dell’art. 6, comma 13, del D.M. n. 14/2018, è il Responsabile del Servizio Tecnico;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 08-11-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



Dato atto che in applicazione del comma 10 dell’art. 7 del D.M. n. 14/2018, le modifiche al
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di cui al comma 8 del medesimo art. 7 sono
soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Visto il D.M. n. 14 del 16/01/2018;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il parere
favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ed il parere
favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo e
Finanziario;

Il SINDACO dà la parola all’Assessore al bilancio Giorgio COMUZZI

L’Assessore al bilancio Giorgio COMUZZI illustra la proposta in esame, evidenziando che con la
deliberazione di questo Consiglio del 28/12/2021 di approvazione della nota di aggiornamento al
DUP e del bilancio 2022/24, è stato anche approvato il programma biennale degli acquisti di beni e
servizi 2022/2023 che costituisce un’apposita sezione del DUP. Ora si rende necessaria una
variazione al programma per inserire due forniture di servizi necessari alla realizzazione di progetti
relativi ai bandi finanziati dai fondi PNRR e non prevedibili in sede di bilancio. Si tratta di fondi
ricevuti per il bando “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici. Le attività riguarderanno la
riscrittura del sito comunale, sulla base della normativa europea con implementazione significativa
dei servizi ai cittadini e di quelli relativi al bando abilitazione al cloud per le P.A. locali comunali,
relative all’emigrazione in cloud dei servizi comunali ora gestiti su server fisico. Avendo i servizi
un valore superiore ai 40 mila euro, è necessario l’inserimento nel programma per potere avviare le
procedure di affidamento.

Il SINDACO chiede se i Consiglieri desiderino intervenire. Rileva che non ci sono interventi.

Con apposita votazione, espressa in forma palese con il seguente risultato proclamato dal Sindaco:

Presenti: n. 13 Consiglieri
Astenuti: n. 4 Consiglieri (Casagrande David, Cesca, Collodel, De Carlo)
Votanti: n. 9 Consiglieri
Favorevoli: n. 9 Consiglieri
Contrari: nessun Consigliere

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente1.
riportate, il primo aggiornamento del programma biennale delle acquisizioni di beni e
servizi 2022/2023, che consiste nella variazione degli importi previsti per la presente
annualità, relativamente all’acquisizione dei servizi necessari alla realizzazione dei progetti
relativi a bandi finanziati con fondi P.N.R.R in premessa specificati, come rappresentato
nelle schede allegate alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale e di seguito
elencate:

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 08-11-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
scheda B: Elenco degli acquisti del programma;
scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente

programma biennale e non riproposti e non avviati;

di dare atto che, in esito all'approvazione dell'aggiornamento del programma biennale delle2.
acquisizioni di beni e servizi 2022/2023, risulta conseguentemente modificato il Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;

di demandare ai Responsabili del Servizio Tecnico ed Amministrativo Finanziario di3.
adottare tutti i provvedimenti conseguenti al presente atto deliberativo, ciascuno per quanto
di competenza;

di dare atto che le suddette modifiche al programma biennale sono coerenti con i contenuti4.
aggiornati dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente approvati e
che gli acquisti di forniture e servizi ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nel
bilancio di previsione 2022-2024 e relative variazioni;

di dare atto che, dopo l’approvazione delle modifiche, il programma biennale degli acquisti5.
di forniture e servizi aggiornato sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Comune nella
sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture di cui all’art. 213 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., anche tramite i sistemi
informatizzati della Regione, ai sensi dell’art. 29, comma 4, del predetto decreto.

Con successiva votazione, espressa in forma palese con il seguente risultato proclamato dal
Sindaco:

Presenti: n. 13 Consiglieri
Astenuti: n. 4 Consiglieri (Casagrande David, Cesca, Collodel, De Carlo)
Votanti: n. 9 Consiglieri
Favorevoli: n. 9 Consiglieri
Contrari: nessun Consigliere

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del
comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, per le motivazioni in premessa specificate.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 08-11-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Rizzo Maria Assunta F.to dott.ssa Rocchi Alessia

La firma digitale è stata apposta sul documento originale
informatico ai sensi e con gli effetti di cui agli

artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005.

La firma digitale è stata apposta sul documento originale
informatico ai sensi e con gli effetti di cui agli

artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 08-11-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
San Pietro di Feletto - UFFICIO TECNICO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

277,226.00 0.00 277,226.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

257,300.0080,700.00 176,600.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Dal Pont Erika

0.00 0.000.00

357,926.00 534,526.00176,600.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
San Pietro di Feletto - UFFICIO TECNICO

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno

Secondo
anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F00545580268202000001
No Forniture

FORNITURA
ENERGIA

ELETTRICA
Dal Pont Erika 1209310000-5 1ITH342022 1 26,900.00Si 0.0080,700.00 CONSIP6107,600.00 0.00

S00545580268202200002
No Servizi

M1C1I1.4 PNRR
ESPERIENZA

DEL CITTADINO
NEI SERVIZI

PUBBLICI

PIZZOL LUCIA 1272268000-1 1ITH342022 J91F22000470006 1 0.00No 0.00155,234.00 2155,234.00 0.00

S00545580268202200003
No Servizi

M1C1I1.2 PNRR
ABILITAZIONE
AL CLOUD PER
LE PA LOCALI

COMUNI

PIZZOL LUCIA 1572510000-3 1ITH342022
J91C22000080006

1 0.00No 0.00121,992.00 2121,992.00 0.00

S00545580268202000001
No Servizi

CENTRO
EDUCATIVO

POMERIDIANO E
CENTRO ESTIVO

RICREATIVO

GRAMAZIO
RENATA

3598000000-3 1ITH342023 1 25,000.00Si 260,000.000.00
AMMINISTRAZIONE

PROVINCIALE
TREVISO

0000412056285,000.00 0.00

F00545580268202000002
No Forniture

FORNITURA
ENERGIA

ELETTRICA
Dal Pont Erika 1209310000-5 1ITH342023 1 80,700.00Si 26,900.000.00 CONSIP6107,600.00 0.00

S00545580268202200001
No Servizi

CONCESSIONE
SERVIZIO DI

RISTORAZIONE
SCOLASTICA E
AFFIDAMENTO

SERVIZIO PASTI
A DOMICILIO

GRAMAZIO
RENATA

6098000000-3 1ITH342023 1 44,000.00Si 506,000.000.00
AMMINISTRAZIONE

PROVINCIALE
TREVISO

0000412056550,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Dal Pont Erika

1,327,426.00
(13)

357,926.00
(13)

792,900.00
(13)

0.00 (13)
176,600.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
San Pietro di Feletto - UFFICIO TECNICO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto

Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento

non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Dal Pont Erika

(1) breve descrizione dei motivi

Note


